Mais est-il vrai que la charité qui est avec la science, soit suréminente à celle qui est sans la science. Il semble que non, parce qu'alors un Théologien sans vertu aurait une charité plus excellente qu'une pauvre femme qui serait sainte.

Je réponds qu'il faut entendre ceci de la science affective. Car l'effet de la connaissance est de porter à aimer davantage, parce que Dieu est d'autant plus aimé qu'il est connu, c'est pourquoi S. Augustin faisait cette prière : Seigneur, que je vous connaisse, et que je me connaisse. Ou bien encore ceci est-il dit par rapport à ceux qui ont le zèle de Dieu, mais non selon la science ; car pour ceux-là, leur charité est inférieure à celle qui est unie à cette connaissance de Jésus-Christ.

mitas autem ejus attenditur quantum ad intentionem celestium, ut sc. Deus non diligatur propter temporalia, quia hujusmodi charitas esset infirmo, sed ut diligatur propter se tantum (*Job*, xl, v. 5) : « In sublime erigere, et esto gloriosus. » Profundum vero attenditur quantum ad originem ipsius charitatis, nam hoc quod Deus diligimus, non est ex nobis, sed a Spiritu Sancto, quia ut dicitur (*Rom.*, v, v. 5) : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, etc. » Hoc ergo quod unus habet charitatem longam, latam, sublimem et profundam, et alius non, venit ex profundo divinæ prædestinationis (*Eccli.*, i, v. 2) : « Profundum abyssi quis dimensus est ? » Ergo ut possit comprehendere, id est perfecte consequi cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo

ut extendatur charitas vestra usque ad inimicos ; quæ sit longitudo, ut sc. nunquam deficiat ; quæ sit sublimitas, ut sc. nunquam deficiat ; quæ sit sublimitas, ut sc. propter seipsum Deus diligatur, et quid sit profundum, sc. prædestinationis, etc.

Sciendum est autem hic quod Christus in cujus potestate fuit eligere genus mortis quod vellet, quia ex charitate mortem subiit, elegit mortem crucis in qua prædictæ quatuor dimensiones sunt. Ibi est latitudo, sc. in ligno transverso, cui affixæ sunt manus, quia opera nostra debent per charitatem dilatari usque ad inimicos (*Ps.*, xvii, v. 20) : « Eduxit me in latitudinem Dominus. » Ibi est longitudo in ligno erecto, cui innititur totum corpus, quia charitas debet esse perseverativa, quæ sustinet et salvat hominem (*Matth.*, x, v. 22) : « Qui

autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit. » Ibi est sublimitas in ligno superiori, cui caput inhæret ; quia spes nostra debet elevari ad æterna et divina

(1 *Cor.*, xi, v. 3) : « Caput viri Christus est. » Ibi etiam est profundum in ligno quod latet sub terra, et sustinet crucem ; et tamen non videtur, quia profundum amoris divini sustinet nos, nec tamen videtur ; quia ratio prædestinationis, ut dictum est, excedit intellectum nostrum. Sic ergo debemus comprehendere virtutem charitatis nostræ et Christi, et adhuc scire charitatem Christi supereminentem, scientiæ sc. humanæ ; quia nullus potest scire quantum Christus dilexit nos, vel scire etiam charitatem scientiæ Christi, quæ habetur cum scientia Christi. Charitatem dico

supereminentem sc. ali charitati, quæ est sine scientia.

Sed nunquid est verum quod charitas quæ est cum scientia, superemineat charitati, quæ est sine scientia ? Et videtur quod non, quia sic malus theologus esset supereminentioris charitatis quam sancta vêtula,

Respondeo : dico quod intelligitur de scientia afficiente. Nam ex vi cognitionis inducitur ad magis diligendum ; quia quanto Deus magis cognoscitur, tanto et magis diligitur. Propter quod petebat Augustinus : Noverim te, noverim me. Vel hoc dicitur propter quosdam qui habent zelum Dei, sed non secundum scientiam. Taliū enim charitati supereminet charitas, cum habetur prædicta scientia Christi.

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre ajoute (v. 19) : « Pour que vous soyez comblés, etc. » il expose l'efficacité de la connaissance de Dieu, en disant (v. 19) : « Pour que vous soyez comblés de toute la plénitude de Dieu, » c'est-à-dire pour que vous entriez en parfaite participation de tous les dons de Dieu, de telle sorte que vous ayez, ici-bas, la plénitude des vertus, et ensuite la plénitude de la béatitude, ce que fait la charité (*Eccli.*, xxiv, v. 26) : « Venez à moi, vous tous qui me désirez avec ardeur, etc. » Ensuite vient la seconde partie (v. 20) : « A celui qui par la puissance dont il agit en nous, etc. » Ici l'Apôtre rend grâce à Dieu, de ce qu'il a exaucé sa demande ; I. il rappelle la puissance de Dieu, qui peut accorder ce qu'on lui demande ; II. l'exemple de cette puissance (v. 20) : « Par la puissance dont il agit en nous, etc. ; » III. l'objet de l'action de grâces (v. 21) : « Gloire soit rendue, etc. »

I. L'Apôtre dépeint la puissance infinie de Dieu, en disant (v. 20) : « A celui donc, » c'est-à-dire à Jésus-Christ Dieu et à Dieu le Père, (v. 20) « qui peut faire toutes choses et plus que nous ne demandons, etc. » (*Exode*, xv, v. 5) : « Son nom est le Tout-Puissant ; » (*Rom.*, xvi, v. 25) : « A celui qui est puissant pour vous affermir dans l'Évangile, etc. » et le faire infiniment plus que nous ne saurions ou demander par nos désirs, ou comprendre par l'intelligence ; ce qu'il exprime en disant (v. 20) : « Que tout ce que nous demandons ou que nous pensons. »

II. Il cite ensuite en exemple cette surabondance qui nous a été accordée, en disant (v. 20) : « Par la puissance dont il agit en nous ; » en d'autres termes, nous le reconnaissons, si nous donnons quelque attention à ce qu'il a opéré en nous, c'est-à-dire dans les hommes, car

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Ut impleamini ; etc. » ponit cognitionis divinæ efficaciam, dicens : « Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, » id est ut habeatis perfectam participationem omnium donorum Dei, ut sc. hic habeatis plenitudinem virtutum, et postea beatitudinis, quæ quidem efficit charitas. (*Eccli.*, xxiv, v. 26) : « Transite ad me omnes qui concupiscitis me, etc. » Consequenter sequitur illa pars : « Ei autem qui potens, etc. » In qua Apostolus agit Deo gratias de suæ petitionis exauditione. Circa quod tria facit, quia primo, ponit potestatem Dei, qua postulata concedit ; secundo, potestatis exemplum, ibi : « Secundum virtutem quæ operatur in nobis, etc. ; » tertio materiam gratiarum

actionis, ibi : « Ipsi gloria, etc. »

I. *Potestatem* autem Dei describit infinitam, dicens : « Ei autem, » sc. Deo Christo et Deo Patri, « qui potens est omnia facere, etc. » (*Exod.*, xv, v. 3) : « Omnipotens nomen ejus ; » (*Rom.*, xvi, v. 25) : « Ei autem qui potens est vos confirmare juxta Evangelium, etc. » Et hoc, superabundanter facere in nobis omnia quam sciamus petere per affectum, aut intelligere per intellectum ; et hoc est quod dicit : « Quam petimus, aut intelligimus. »

II. *Exemplum* autem hujusmodi abundantiæ in nobis exhibitæ ostendit dicens « Secundum virtutem quam operatur in nobis. » Quasi dicat : Apparet si attendamus ea quæ operatus est in nobis, sc.

ni l'affection ni l'intelligence humaine n'eussent pu ni envisager, ni comprendre, ni demander à Dieu de se faire homme, et de faire de l'homme un Dieu, et de faire entrer l'homme en participation de la nature divine : mystères cependant que Dieu par sa puissance opère en nous, et cela par l'incarnation de son Fils (2<sup>e</sup> S. Pierre, 1, v. 4) : « Pour vous rendre par ces mêmes grâces participants de la nature divine. » Aussi est-il dit de cette opération de Dieu (*Eccli.*, xviii, v. 2) : « Qui sera capable de compter ses ouvrages ! Qui pourra pénétrer ses merveilles ! Qui représentera la toute-puissance de sa grandeur ? » Ou encore : « Sa puissance par laquelle il agit en nous, » c'est-à-dire en nous autres apôtres, à qui il a donné la grâce d'annoncer les richesses incompréhensibles de Jésus-Christ, et d'éclairer tous les hommes en leur manifestant quelle est l'économie du mystère caché en Dieu dès le commencement des siècles, comme il est dit plus haut dans ce même chapitre.

III. L'objet de son action de grâces, c'est le double bienfait que Dieu nous a accordé. Le premier est l'établissement de l'Église ; le second, l'incarnation de son Fils. — 1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 21) : « Qu'à lui, » c'est-à-dire à Dieu le Père, « la gloire, » suppléez, soit rendue, « dans l'Église, » c'est-à-dire pour les merveilles qu'il a opérées dans cette Église qu'il a établie : voilà pour le premier bienfait. — 2<sup>o</sup> « En Jésus-Christ, » c'est-à-dire, par Jésus-Christ ou pour Jésus-Christ qu'il nous a donné. « Qu'à lui, » dis-je, soit « la gloire, » pour qu'il apparaisse glorieux, non seulement dans le temps présent, mais (v. 21) « dans la succession de tous les âges du siècle des siècles, » c'est-à-dire du siècle qui les contient tous (1<sup>re</sup> Tim., 1, v. 17) : « Au Roi des siècles immortel, invisible, à l'unique Dieu, soit honneur et gloire dans les siècles des siècles, Amen. »

hominibus. Nam nec affectus, nec intellectus humanus potuissent considerare vel intelligere vel petere a Deo quod fieret homo, et homo efficeretur Deus et consors naturæ divinæ : quæ tamen secundum virtutem operatur in nobis, et hoc in incarnatione Filii sui (2<sup>o</sup> Petr., 1, v. 4) : « Ut per hoc efficiamini divinæ consortes naturæ. » Unde de his dicitur (*Eccli.*, xviii, v. 2) : « Quis sufficet enarrare opera illius ? » Quis enim investigabit magnalia illius, virtutem autem magnitudinis quis annuntiabit ? Vel operatus est in nobis, sc. Apostolis, quibus dedit gratiam evangelizandi investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditæ a sæculis in Deo, ut supra eodem cap. et ibi dictum est.

III. *Materia* autem gratiarum actionis dicitur esse duplex beneficium quod nobis contulit Deus. Primum est Ecclesiæ institutio ; secundum est Filii incarnatio. — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Ipsi, » sc. Deo Patri, « gloria, » sit, supplé, « In Ecclesia, » id est pro his quæ fecit in Ecclesia, quam instituit quo ad primum. — 2<sup>o</sup> « In Christo, » id est per Christum, vel pro Christo, quem nobis dedit. « Ipsi, » inquam sit « gloria, » ut gloriosus appareat, non solum in presenti, sed « in omnes generationes sæculi sæculorum, » id est, sæculi omnia continentis (1<sup>re</sup> Tim., 1, v. 17) : « Regi autem sæculorum immortalis, invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

## COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE TROISIÈME.

S. Paul (1 et 13) se glorifie de ses biens et de ses souffrances ; stigmates glorieux de Jésus-Christ, imitation du martyr et cause de sa gloire éternelle.

Comprendre par la foi que les souffrances rendent semblables à Jésus-Christ, qu'elles font participer à sa passion et par suite à sa gloire.

La lumière s'est faite sur nous plus abondamment que sur les hommes les plus éclairés de l'ancien Testament. Aimer, bénir, louer Dieu pour cette grâce, et s'en servir pour accomplir plus parfaitement sa volonté.

S. Paul se fait le plus petit entre les petits : l'imiter d'autant plus qu'on est plus élevé parmi les hommes. C'est surtout le devoir des pasteurs et des prédicateurs.

(Picquigny, *passim*).

## CHAPITRE IV.

LEÇON I<sup>re</sup> (Ch. iv<sup>e</sup>, v. 1 à 4.)

SOMMAIRE. — S. Paul exhorte les Ephésiens à ne pas rompre l'unité de l'Eglise, et à vivre d'une manière digne de leur vocation.

1. *Je vous conjure donc, moi qui suis dans les chaînes pour le Seigneur, de vous conduire d'une manière qui soit digne de l'état auquel vous avez été appelés,*